上海跃民成山餐馆有限公司遗

失 餐 饮 服 务 许 可 证 ，沪 餐 证 字

2010310115190003，法定代表人：于

成红，特此声明。

遗失声明

E-mail:guohao@pdtimes.com.cn 责任编辑/郭皓 美编/吴婷 2015.3.16

PUDONG 浦东

6

中介扮“房东”收来房租去赌博
涉嫌合同诈骗者被浦东警方刑事拘留

主办：浦东新区科协 浦东时报社

科普生活馆科普生活馆

春日巧吃8食物滋补养颜（一）

春天，很多爱美的女性开始蠢蠢欲

动，健康和美丽自然是大家离不开的话

题。下面就为女性朋友推荐几种适合春

季养生的食物。

1、红枣。古有云：“春日宜省酸增

甘，以养脾气。”意思是春季宜少吃酸的，

多吃甜的。专家认为春季为肝气旺盛之

时，多食酸味食品会使肝气过盛而损害

脾胃，应少食酸味食品。人们在春天户

外活动增多，体力消耗较大，需要热量增

多。但此时脾胃偏弱，胃肠消化能力较

差，不宜多吃油腻肉食，热量可适当由甜

食供应。红枣正是春季养脾佳品。

2、蜂蜜。中医认为，蜂蜜味甘，入脾

胃二经，补中益气、润肠通便。春季气候

多变，乍暖还寒，容易感冒。蜂蜜含多种

矿物质、维生素，有清肺解毒的功能，能

增强人体免疫力，是春季理想的滋补品。

3、春芽。孔子说“不时，不食”，意

思是，不是这个季节的(东西)就不吃。

春天所有的植物都生发出鲜绿的嫩芽，

可以食用的春芽有很多，如香椿、豆芽、

蒜苗、豆苗、莴苣等。

4、韭菜。春天气候冷暖不一，需要

保养阳气，而韭菜最宜人体阳气。韭菜

含有挥发油、蛋白质、脂肪和多种维生素

等营养成分，有健胃、提神、强肾等功

效。春韭为韭菜中的佼佼者，味道尤为

鲜美。春韭吃法多样，既可佐肉、蛋、虾、

墨鱼等，又可做蒸包、水饺的馅料。

“房东到底在哪？”在柏先生地追问

下，在某中介工作的业务员陈某招架不

住，承认了找人假冒房东朋友将房屋私下

租给柏先生的事实。近日，浦东公安分局

依法将涉嫌合同诈骗的陈某刑事拘留。

今年2月份，柏先生在某中介公司业

务员陈某的接待下看中了一套位于浦东新

区东靖路2250弄的房子，并很快在陈某的

安排下与房主的“朋友”签订了租赁合同。

租好房子不久，柏先生想重新装修，

这需要征得房主本人的同意，但他又没有

房主的联系方式，便找到陈某。可十几天

过去了，没有动静，柏先生感觉陈某一直

在躲着他，怀疑陈某有事情瞒着他。于

是，柏先生直接来到中介公司，一再追问

下，陈某说出了实情：虽然柏先生对该房

子的租借期是5年，而将房屋钥匙交给中

介公司保管的房主提出的租期是3年。陈

某因赌博急需用钱，就瞒着房东伪造了房

产证复印件、委托书，然后找人冒充房东

的“朋友”与柏先生签订了租赁合同，并以

定金、佣金、租金为名共收取柏先生2万余

元。发现被骗的柏先生愤然报警。

浦东警方提醒：选择正规中介；在房

屋租赁交易时一定要注意产权是否真

实：在签订合同前可到房地产登记机构

进行查询，核实房产证和产权人；认准房

东，如非房东本人，一定要有公证过的房

屋租赁委托书。 （通讯员 王薇）

■记者 张敏 通讯员 李鹏飞 浦东报道

《消费者权益保护法》将接受一定金

融服务的消费者纳入保护范围已有一

年。期间，浦东新区人民法院共审理金融

消费者维权纠纷612件，其中，财产保险类

纠纷占比较大。法院梳理案件发现，个人

信息保护成为热点、非财产性诉求越来越

多，建议保护金融消费者权益可从“尊重、

沟通和理性”着手。

不规范行为给纠纷带来隐患

法院认为不规范行为给金融消费纠纷

埋下了隐患。2014年 3月 15日以来，浦东

法院共审理金融消费者维权纠纷 612件。

其中，财产保险类纠纷422件，人身保险类

纠纷102件，个人起诉银行类纠纷28件。

金融庭法官孔燕萍介绍，对消费者来

说，规范的要求就是诚实守信。而从各类

纠纷中看，很多消费者缺乏契约精神。7
件涉及信用记录案件中，消费者存在违反

约定向他人透露密码、逾期还款、随意否

认刷卡行为是自己所为等情况。人身保

险纠纷中，代签名引起的纠纷约占66%，长

期居高不下。此外，随着互联网金融的兴

起，一些涉及P2P平台、网络众筹等的新型

纠纷也开始进入法院。

权益保护纠纷呈现新趋势

“金融消费虽属于典型的经济活动，

但消费者却不仅仅以经济利益为诉求，呈

现出多样化趋势。”金融庭庭长王鑫分析。

个人信息保护成为热点。金融活动中

的个人信息主要是指个人身份、财产状况、

消费特点、生活习惯等。王鑫介绍，伪卡盗

刷、网银盗划是个人信息遭侵害的一种。

更让人担心的是个人信息批量泄漏。

王鑫透露，随着消费者个人权利保护

意识的增强，非财产性诉求越来越多。法

院审理的工行95588平台未经客户同意发

送商业短信被判侵权案，原告认为被告超

出合理限度向其发送商业信息，破坏个人

空间安宁，侵犯其人格权。另外，要求删

除个人征信不良记录的案件中，7成以上

原告要求赔礼道歉。

保护金融消费者权益

如何保护金融消费者权益？王鑫提出

尊重、沟通和理性。他认为，要尊重法律规

定、合同约定和行业惯例。“在金融审判和

监管部门纠纷调处中，要突出强调保护相

对弱势的金融消费者合法权益的法律理

念，同时对格式条款、免责事项、说明告知

和其他合同附随义务依法审查，发挥价值

引领和规则导向作用。”还要尊重消费者。

随着消费群体、消费结构、消费意识的转

变，消费者对公平交易、消费自由、隐私权

等的保护越来越重视。金融服务中，要特

别注意消费者的习惯、感受和尊严。

另外，王鑫认为沟通同样重要。他建

议金融机构要重视和完善记载权利义务

内容的合同文本，加强条款内容的明确

性、严密性，科学设置提示确认方式，积极

履行审核和信息披露义务，在醒目位置揭

示风险，如实提示产品特点，不对预期收

益夸大宣传。同时，监管部门、行业协会

和司法机关应建立信息共享反馈机制。

至于理性，王鑫建议，消费者要根据

自身财务状况和需求，了解市场风险和收

益。同时，金融机构要严格规范业务操作

流程，加大风险评估和应急预案准备。监

管者要加强对市场主体金融知识和风险

教育，强化金融行业和产品的动态管理。

新区举行纪念3·15国际消费者权益日暨新《消条》宣传咨询活动

“五位一体”共治 营造消费和谐

■本报记者 杨珍莹 浦东报道

3月 13日，在上海农产品中心批

发市场（简称上农批）内，举办的一场

“3·15国际消费者权益日宣传活动”，

吸引了不少市民参与。

活动现场，浦东新区市场监管局

设摊，向市民发放食品卫生宣传材料，

并讲解辨别真假农副产品的常识。不

少消费者也带着刚刚买的大米、禽肉

向市场监管局工作人员“取经”。

上农批还在现场集中销毁了多台

不合格“黑心”电子秤。上农批方面表

示，近年来随着市场监管力度的上升，

查处的“黑心秤”数量正逐年递减。

据悉，上农批目前承担了全市三

分之一的生猪批发量，蔬菜批发、活鸡

批发、粮油批发交易额也位居全市前

茅。面对巨大的交易量，上农批针对

不同经营品种质量安全的监管要求进

行检查，目前已有涵盖肉类瘦肉精、肉

类水分、蔬菜农药残留、菇类荧光粉在

内的多个抽检项目。

上农批集中销毁
“黑心秤”

■见习记者 卢晓川 浦东报道

3月15日，《侵害消费者权益行为

处罚办法》（简称《办法》）正式实施，对

电商平台售卖的商品质量提出了更严

格的要求。《办法》规定“已拆封”等条

件将不能再作为网络卖家拒绝为消费

者退货的理由。

《办法》中规定，经营者采用网络、

电视、电话、邮购等方式销售商品，应

当依照法律规定承担无理由退货义

务，消费者有权自收到商品之日起 7
日内退货且无需说明理由。

对于拒绝退货的商家，《办法》提

升了惩罚力度。“商家以消费者已拆

封、查验影响商品完好为由拒绝退货”

将被视为故意或者无理由拒绝承担退

货义务，将被处以违法所得1倍以上、

10倍以下的罚款。这也是目前工商

领域行政处罚力度最大的条款。

“网购商品已拆封”
不作为拒退货理由

■本报记者 徐玲 浦东报道

昨天是“3·15国际消费者权益日”，浦

东新区消费者权益保护委员会、浦东市场

监督管理局会同酒类专卖、烟草专卖、出入

境检验等多家行政部门及律师、房产、成人

教育等多个行业组织，在正大广场举行了

纪念 3·15国际消费者权益日暨新《消条》

宣传咨询活动。

强化消费者投诉的作用

2015年中国消费者协会年主题为“携

手共治，畅享消费”，在纪念 3·15国际消

费者权益日暨新《消条》宣传咨询活动现

场，举行了“五位一体”共治倡议承诺仪

式，五个声音分别来自政府部门、行业协

会、企业、维权联络点和消费者。政府部

门代表承诺“加强监管，注重引导，做消费

市场的守卫者”；行业协会代表承诺“提高

质量，优化服务，做和谐消费的推动者”；

企业代表承诺“遵守法律，恪守公德，做诚

信经营的践行者”；维权联络点代表承诺

“积极监督，广泛宣传，做消费环境的维护

者”；消费者代表承诺“节约资源，保护环

境，做理性消费的主导者”。

记者从新区消保委了解到，从“四位一

体”联动维权到“五位一体”携手共治，充分

体现了今年主题的纲领意义所在，2015年，

消保委将和有关部门各司其职、通力协作，

共建消费维权“五位一体”的共治格局。在

老百姓看来，发生消费纠纷之后，维权便是

找政府、找企业、找行业协会、找消保委，然

而，消费者是消费行为的一方，“五位一体”

携手共治，便是把消费者作为维权主体加

入到维权行动中，强化消费者投诉对经营

者的经营行为、市场秩序的监督作用，共建

消费和谐。

倡导科学消费理性维权

今年的3月15日，是新版《消费者权益

保护法》实施一周年的日子，也是《上海市

消费者权益保护条例》（简称新《消条》）正

式实施的日子。活动现场，新区消保委摆

放了 10 余块宣传新《消条》的宣传展板，

图文并茂地介绍了新《消条》的亮点。记

者在现场看到，一些消费者看完展板后参

与填写新《消条》学习答卷，赢取一份小礼

品，通过这样的互动形式，激发了消费者

的学习热情。此外，活动现场还摆放了专

门制作的印有“上海市消保委”微信二维

码的展板，欢迎广大消费者通过添加或者

搜索微信号来关注消保委，消保委将为消

费者提供及时、有效的科学消费、理性维

权方面的咨讯。

今年的 3月 15日正值休息日，宣传咨

询活动吸引了许多消费者积极参与，了解

法律法规、领取宣传资料、咨询遇到的消费

问题。不少消费者有备而来，找到现场设

摊的消费投诉点，带上厚厚的资料进行维

权登记。工作人员现场讲授假酒、假烟、假

盐的辨别方法，引起了广大消费者的兴趣，

比如假盐，包装质地比较差，人工封口较为

明显，防伪标记的粘贴参差不齐。工作人

员提醒消费者，烟酒盐等商品，要避免买到

假货，建议去大的商场、超市、专卖店进行

购买。

个人信息保护成金融消费者维权热点
浦东法官建议：保护消费者权益可从“尊重 沟通和理性”着手

■见习记者 卢晓川 浦东报道

昨日是“3·15国际消费者权益日”，

某影迷在网上吐槽称，影院禁止观众自

带零食，只允许在影院内购买爆米花和

饮料的规定侵犯了消费者的自主选择

权，属于霸王条款，应该禁止。记者调

查发现，目前浦东的各家影院均不再明

文禁止观众外带食物，但依然会劝阻观

众将有可能会对其他观众造成影响的

食物带进放映室。

本地多家影院负责人向记者反

应，对于观众自购食物，现在大多采取

“睁一只眼闭一只眼”的做法。有消费

者在点评网站留言证实，八佰伴的新

世纪影城已不再干涉自带饮食。记者

致电星美国际影城浦东正大店以及金

逸影城，工作人员也表示公司不限制

消费者自带零食。周浦万达影城负责

人表示，工作人员一般会阻拦观众将

有刺激性气味的食物或者可能对其他

人观影造成影响的食品带入放映室，

例如炸鸡等快餐食品和瓜子等带壳的

零食。而携带汽水、爆米花等不会对

他人造成影响的食品，一般不会干涉。

浦东影院
未严禁外带食品

活动现场，工作人员向消费者讲授假酒、假烟、假盐的辨别方法。 □本报记者 张弦/摄